# GAZETA TRANSILVÂNIEI.

ANUL LXIII.

Nr. 205.

Brașov, Vineri-Sâmbătă 16 (29) Septembrie.

1900.

## Sășii, Șvabii și foile germane.

Lupta, ce o pîrtă Sașii ardeleni în cestiunea numelor comunelor și localităților și în contra intențiunii de a-le maghiarisa cu ajutorul noii legi, căreia i-a dat ființă șovinismul din era lui Banffy, a atras și atențiunea lumii germane din Austria ca și a celei din Germania.